
COMUNE DI MONTE RINALDO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DEL

CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE  NUMERO  4 DEL  21-02-20

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

L'anno  duemilaventi il giorno  ventuno del mese di febbraio alle ore 21:00, nella sala delle
adunanze consiliari del comune suddetto.
Alla Prima  convocazione in sessione  , che è stata partecipata ai signori consiglieri nei

modi di legge, risultano all’appello nominale:

   BORRONI GIANMARIO P ISIDORI ROSSANO P
SOBRINI MARCO P VITELLOZZI CLAUDIO P
MARCATTILI LUCIA P MATRICARDI LUCA P
VALORI SILVIA P PALOMBI LEONARDO P
FIACCONI FRANCESCO P NESPECA STEFANO P
TOSTI ANGELA P

Presente
Assegnati n. [11] In carica n. [11] Assenti n.[   0] Presenti n.[  11]
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Sig. dr.ssa Giorgio
Mariarosaria
Assume la presidenza il Sig. BORRONI GIANMARIO SINDACO
Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a
discutere e deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone
dei signori :
   TOSTI ANGELA
PALOMBI LEONARDO



                                                                              IL CONSIGLIO COMUNALE

Visti:

L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il
compito di predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati;
l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per
l’approvazione, da parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che
prevede che il termine possa essere differito con decreto del Ministro dell’Interno;
l’art. 151, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 il quale stabilisce che gli enti locali, entro il
31 dicembre, deliberino il bilancio di previsione per l’esercizio successivo;
il decreto ministeriale del 7 dicembre 2018, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 292
del 17 dicembre 2018, con il quale il termine per la deliberazione del  bilancio  di
previsione  da  parte degli enti locali,  per  il  2019/2021 è stato differito al 28 febbraio
2019;
il decreto del ministro dell'Interno 25 gennaio 2019 pubblicato e consultabile on line
sulla Gazzetta ufficiale, Serie generale, n.28 del 2 febbraio 2019, con il quale, il termine
per la deliberazione del bilancio di  previsione da parte degli enti locali è stato
ulteriormente differito al 31 marzo 2019.
il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”,
così come integrato dal Decreto Legislativo n. 126/2014;
L. 27 dicembre 2017, n. 205 (Legge di Bilancio 2018);
il  Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 2 del 31 marzo
2016, che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del
Bilancio di previsione;

la legge di bilancio 2020 che ai  commi 733 e seguenti stabilisce:

A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, comma 639,
della legge 27 dicembre 2013, n.  147 è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative
alla tassa sui rifiuti (TARI); l'imposta municipale propria (IMU) è disciplinata dalle
disposizioni di cui ai commi da 739 a 783.

  777. Ferme restando le facoltà di regolamentazione del tributo  di cui all'articolo 52 del
decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, i comuni possono con proprio
regolamento:

    a)  stabilire  che  si  considerano   regolarmente   eseguiti   i versamenti effettuati da
un contitolare anche per conto degli altri;

    b) stabilire  differimenti  di  termini  per  i  versamenti,  per situazioni particolari;

    c) prevedere il diritto al rimborso dell'imposta  pagata  per  le aree
successivamentedivenute  inedificabili,  stabilendone  termini, limiti temporali e
condizioni, avuto anche riguardo alle modalita' ed alla frequenza delle varianti apportate
agli strumenti urbanistici;

    d) determinare periodicamente e per zone omogenee i valori venali in comune
commercio  delle  aree  fabbricabili,   al   fine   della limitazione del potere di
accertamento del comune  qualora  l'imposta sia stata versata sulla base di un  valore
non  inferiore  a  quello predeterminato, secondo criteri improntati all'obiettivo  di  ridurre

al massimo l'insorgenza di contenzioso;

    e) stabilire l'esenzione dell'immobile dato in comodato  gratuito al comune o ad altro
ente territoriale, o ad  ente  non  commerciale, esclusivamente per l'esercizio dei
rispettivi scopi  istituzionali  o statutari.

 778. Il comune designa il funzionario responsabile  dell'imposta  a cui sono attribuiti  i
poteri  per  l'esercizio  di  ogni  attività organizzativa  e  gestionale,  compreso  quello  di

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



sottoscrivere  i provvedimenti afferenti a tali attività', nonchè  la  rappresentanza in
giudizio per le controversie relative all'imposta stessa.

  779. Per l'anno 2020, i comuni, in  deroga  all'articolo  1,  comma 169, della legge 27
dicembre 2006, n. 296, all'articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388,
e all'articolo  172,  comma  1, lettera c), del testo unico delle leggi sull'ordinamento  degli
enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, possono approvare le
delibere  concernenti  le  aliquote  e  il  regolamento dell'imposta  oltre  il  termine  di
approvazione  del  bilancio  di previsione per gli anni 2020-2022 e comunque non oltre il
30  giugno

2020.  Dette  deliberazioni,  anche  se   approvate   successivamente all'inizio
dell'esercizio, purche' entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio
dell'anno 2020.

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 13 del 20.01.2020, con la quale è stato

approvato lo schema di Bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2022;

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi

che hanno abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo

di competenza finale;

Dato atto che alla presente deliberazione e costituendone parte integrante e sostanziale, è

allegato, come previsto dal comma 712 della sopra citata normativa, l’apposito prospetto

contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in sede di rendiconto ai fini della

verifica del rispetto del saldo;

Considerato che:

con deliberazione del Consiglio comunale n. 27 del 29.07.2019 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2020-2022 ed approvati i
relativi allegati;
non è stato ancora approvato il Conto Consuntivo relativo all’esercizio finanziario 2019;
con deliberazione di Consiglio comunale n. 4 del 7/03/2019 si è provveduto alla
conferma dell’aliquota dell’addizionale comunale IRPEF per il 2019, che si conferma
anche per l’anno 2020;
Con deliberazione del Consiglio comunale n.   in data odierna è stato approvato il piano
finanziato e sono state determinate le  tariffe TARI per il 2020;
Che il comune provvederà alla determinazione delle aliquote imu entro il 30 giugno
2020;
con deliberazione della Giunta comunale si è provveduto all’adeguamento per il 2020
delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale ed è stato
determinato il tasso di copertura in percentuale dei servizi a domanda individuale;
sono previsti proventi derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al
Codice della Strada, come previsto dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92;

Dato atto che

il Programma triennale delle opere pubbliche 2020-2022 e l’Elenco annuale dei lavori-
pubblici 2020 sono ricompresi nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022 ed
approvati unitamente allo stesso;

il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2020-2022 è-
ricompreso nel Documento Unico di Programmazione 2020-2022;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



la Programmazione Triennale del fabbisogno del personale 2020/2022 è recepita nel-
documento Unico di Programmazione 2020-2022;

il Programma degli acquisti di beni e servizi e dei lavori pubblici 2020/2021, ex articolo 21-
del decreto legislativo n. 50/2016 è ricompreso nel Documento Unico di Programmazione
2020-2022;

Dato atto, inoltre, che

ai sensi dell’art. 165, comma 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,
come prima voce dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale
vincolato, mentre in spesa il fondo pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del
bilancio stesso;
le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto Legge n. 78
del 2010 convertito con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli
apparati amministrativi e le riduzioni di spesa ivi previste;
i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi
contenuti negli art. 4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009;
il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio di
Previsione 2020-2022 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n. 267;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile di
Ragioneria ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

all’unanimità dei voti espressi in forma palese

D E L I B E R A

DI RICHIAMARE la parte narrativa in premessa a far parte integrante e sostanziale del
deliberato, anche ai fini della motivazione del provvedimento;

DI APPROVARE il bilancio di previsione 2020/2022, le cui risultanze finali sono allegate alla
presente delibera, a farne parte integrante e sostanziale;

DI DARE ATTO CHE:

i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio;

il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del d.lgs.
n.267/2000);

il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3
del Decreto legislativo n. 118/2011;

nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del
Consiglio comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in
premessa, fatto salvo quanto previsto per la “nuova IMU”;

il Revisore dei Conti ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di
previsione 2020 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

sul presente atto sono stati acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile,
previsti dall’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

INOLTRE, visto l’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, stante l’urgenza di
provvedere all’approvazione del bilancio entro il 31 marzo 2020, con la seguente separata e
successiva votazione all’unanimità dei voti espressi in forma palese

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134,
comma quarto, del d.lgs. 267 del 2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



COMUNE DI MONTE RINALDO

Provincia di Fermo

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE CONSILIARE

Oggetto: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

Ai sensi e per gli effetti dell'art.49 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267, i sottoscritti
responsabili di servizio esprimono, sulla proposta di deliberazione in oggetto, così come meglio
esplicitata nel deliberato di C.C. N. 4 in Data 21-02-20 , di cui alle precedenti pagine, i seguenti
pareri:

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e conformità
amministrativa.

Il Responsabile del servizio
F.to

VISTO: Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.
          Si attesta la regolare copertura finanziaria della spesa conseguente al presente atto.

Il Responsabile del servizio finanziario
F.to Dr. Gianmario Borroni

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria       F.to BORRONI GIANMARIO

Della suestesa deliberazione viene iniziata la pubblicazione all'Albo pretorio per quindici

giorni consecutivi in data 22-05-20

IL MESSO COMUNALE

F.TO

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno 21-02-20, poiché dichiarata

immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000).

 La presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno _______________________

decorsi dieci giorni dalla data della sua pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dr.ssa Giorgio Mariarosaria

La presente copia è conforme all’originale e si rilascia in carta libera per uso
amministrativo e d’ufficio.

li,

IL SEGRETARIO COMUNALE

dr.ssa Giorgio Mariarosaria

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 4 del 21-02-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO


